
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Legale

Determina Dirigenziale n° 1923 del 31/12/2020

Oggetto: Servizio Affari Legali – Sanzioni amministrative ai sensi della L. 689/1981 e 
del Dlgs. 152/2006 – Soggetti debitori/Trasgressori vari – Accertamento entrate.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  28  del  15.11.2018  mediante  il  quale  alla 
Dott.ssa Rossella Bonciolini  è conferito  l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e delle 
Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla scadenza del 
mandato del Presidente;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO  il  D.Lgs  n.  118/2011  recante  “Disposizione  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 
1 e 2 della L. n. 42/2009”;

VISTI e richiamati il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101 "Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 ;

VISTA la L. 160/2019 (Legge di stabilità per l’anno 2020);

VISTA la Delibera del Consiglio n. 7 del 2/03/2020 “Art.151 e 170 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 
267  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022. 
Approvazione”

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  8  del  02.03.2020  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020–2022;

VISTI i seguenti atti:
- Atto  del  Presidente  n.  26 del  2/03/2020  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022  per  la 

Provincia di Prato -Parte Contabile- Approvazione;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



- Atto  del  Presidente  n.  42  del  26/05/2020  “II  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 – parte contabile- Approvazione.”

- Atto del Presidente n. 43 del 26/05/2020 “Piano Esecutivo di gestione unificato al Piano della 
Performance-parte obiettivi. Approvazione”

VISTA e  richiamata  la  determinazione  del  Responsabile  dell'Area  amministrativa  n.  135  del 
04.02.2020 avente ad oggetto "Area Amministrativa. Attribuzione di funzioni e attivita' a decorrere 
dal 10.02.2020"; 

VISTI:
• il  Regolamento  Generale  delle  Entrate,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Provinciale n. 126 del 17.12.2003 e ss. mm.;
• l’art. 33 e ss. del Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 17 del 20.05.2019;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
• L. 24.11.1981 n. 689 “Modifiche al sistema penale”;
• L. R. T. 12.11.2000 n. 81 “Disposizioni in materia di sanzioni amministrative”; 
• D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;
• D. Lgs 209/2003

PRESO ATTO  dei  titoli  indicati  nella  tabella,  da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, allegata allo stesso in forma riservata a tutela della protezione delle persone fisiche 
indicate come trasgressori e/o obbligati in solido con riguardo al trattamento dei loro dati personali 
a norma del Reg. UE n. 2016/679 e del Dlgs. 101/2018 sopra richiamati;

VISTO che, a norma dell’art. 16 della legge n. 689/1981, è ammesso il pagamento di una somma in 
misura ridotta, pari alla terza parte del massimo della sanzione prevista per la violazione commessa, 
o, se più favorevole e qualora sia stabilito il minimo della sanzione edittale,  pari al  doppio del 
relativo  importo,  oltre  alle  spese  del  procedimento,  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dalla 
contestazione  immediata  o,  se  questa  non  vi  è  stata,  dalla  notificazione  degli  estremi  della 
violazione;

RILEVATO che le sanzioni relative ai titoli indicati nella tabella allegata al presente atto sono state 
pagate dai soggetti debitori per le somme stabilite in misura ridotta a norma dell’art. 16 della legge 
n. 689/1981, come da documentazione in atti;

CONSIDERATO di dover assumere distinti accertamenti di entrata delle somme versate a titolo di 
sanzione amministrativa per violazione della normativa in materia ambientale dai soggetti debitori 
di  cui  alla  tabella  allegata  in  forma  riservata  a  valere  sul  Cap.  419  “Sanzioni  in  materia  di  
smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06” del Bilancio di Previsione 2020, P. F. 3.02.03.01.002 
“Proventi da multe e sanzioni per violazione delle norme di polizia amministrativa a carico delle  
imprese” nonché a valere sul  Cap. 419/1 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al  
Dlgs.  152/06  -  Famiglie”,  Titolo  III,  Tipologia  2,  del  Bilancio  di  Previsione  2020,  P.  F. 
3.02.02.01.002 “Proventi da multe e sanzioni per violazione delle norme di polizia amministrativa  
a carico delle famiglie” ;

CONSIDERATO altresì di dover disporre l’archiviazione dei rispettivi procedimenti sanzionatori, 
per  estinzione delle corrispondenti  violazioni amministrative, stante l’avvenuto pagamento delle 
sanzioni comminate;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 
n. 165/2001 e dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di accertare in entrata le somme versate a titolo di sanzione amministrativa per violazione della 
normativa in materia ambientale nei confronti dei soggetti debitori di cui alla tabella da intendersi 
parte integrante e sostanziale del presente atto, allegata in forma riservata,, a valere sul  Bilancio di  
Previsione 2020, Cap. 419 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06” 
del Bilancio di Previsione 2020, P. F. 3.02.03.01.002“Proventi da multe e sanzioni per violazione  
delle norme di polizia amministrativa a carico delle imprese” che di seguito si riportano:

€ 516,00 Verbale Arpat n. 416/2020
€ 2081,67 Ordinanza n. 32/2020 RG

e a valere sul Cap. 419/1 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06 -  
Famiglie”, Titolo III, Tipologia 2, del Bilancio di Previsione 2020, P. F. 3.02.02.01.002 “Proventi  
da multe e sanzioni per violazione delle norme di polizia amministrativa a carico delle famiglie” 
che qui di seguito si riportano:

€ 218,15 Verbale Polizia Stradale Prato n. 1003645/2020

2) di  archiviare  i  procedimenti  sanzionatori  relativi  ai  verbali  indicati  nella  tabella  allegata  al 
presente atto;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  formato  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa, a norma dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ;  

5) di dare atto che, ai sensi della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ilaria 
Musolesi  e  il  responsabile  del  provvedimento  finale  è  la  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini  e  che, 
nell’adozione del presente atto, è stato rispettato quanto previsto dall’art. 6 bis

6)  di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio  on line della Provincia di 
Prato,  salvo  l’allegato  al  medesimo  in  ottemperanza  al  D.Lgs.  10.08.2018  n.  101  e  al 
Regolamento UE 2016/679.

Il dirigente del Servizio Affari Legali
Dott.ssa Rossella Bonciolini 

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2020 E 419 3.02.00

  

13683 516,66

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Accertamento 2020 E 419 3.02.00

  

13684 2.081,67

Accertamento 2020 E 419/1 3.02.00

  

13685 218,15

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

ALLEGATO Allegato.pdf 30/12/2020
6ED1A1BD9629B449445420A74CCAE687F7D03794A597A5A676ACE049F62C35C2

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


